Ed iam cœlestibus hinc aus-
picis, ad cœleste illud q̄ hoc
ipsū sum⁹ qd̄ ipsi sumus, an
forte uerius dixerim qd̄ ipsi
proprie sumus: foeliciter ac e-
damus. Id autem rationalis ex diuino intel-
lectu consistens anima est. cuius profecto or-
iginem de cœlo manare apud eos qui ue-
ra nouerint indubitatē esse sententię perspi-
cū est. Proinde huic solā eā dū corpore u-
tūtur perfectā beatamq; esse sapientiā cōstat,
ut natalis sui pricipia penitissimamq; exordia

prima respiciens, nec se quæritans extra, unde orta sit de quo tam ubere prodierit fonte prorsus recognoscat. Hinc ea delphici oraculi ad beatitudinem quo itinere perveniret consulenti sanctissima vox. Cognosce teipsum Quo quid præstantius, quid felicius, quid denique animulæ, hoc in teterrimo carcere beatius esse queat non facile quis expresserit, quando quidem hoc ipso duntaxat, quadam quasi humanorum fuga solis sese diuinis inserat, sola hæc tanquam nihil sit aliud intueatur, ac quoad licuerit incognoscat. Teneras cupiditates non reprimat modo, at penitus obliuiscatur, succedere nec sciat nec queat, ac demum ita se supernæ et diuinæ menti societ, uti perpetuum cum ea, (immitando,) scædus constantissime asseruet. Quas nempe solas deferati, & ab omni huiusce mundi aspergine presse pureque detergi animi virtutes, (utpote que non plumbo inherentes statuas, nec arelcentibus triumphos laureis at stabiliora quædam ipendioque uiridiora atque cultiora præmiorum genera nemine diffidente desiderent) beatum facere quem præterit: Quomodo & alia quempiam uia, (modo ne uana admodum auri adulatione nactum.) nomenclaturam hanc ex æquo adipisci, fieri qui potest: Is sane in cœlū

coelum, in eorumq; coetum qui iam uix
runt, & corpore laxati splendidissimo can-
dore elucentem galaxiã incolant, latissimã
cuius iure optimo uiam præparari. ratio
in medio cõstituta efflictim suadet, siquidẽ
animæ quib9 incubuissent uirtutibus, post
corpus euectæ, quom nec corporea, puro
uirutum fragrantissimoq; somite penitus
irrigatæ, eluue onerentur atq; sordescant,
nec cœlestem quam perpetim respectu cõ-
gitationibusq; dum uel adhuc corporibus
tenerentur pene possederant, unquam des-
cenderant faustiissime reportantur. Hinc
profectæ. huc quod ne dum relinquereant,
habitaculum reposcentes, facile reuertuntur
Inde in corpora labuntur. ijs illo, (quæ p9
merentur) reddito est. O terq; quaterque
beatæ. Cetero quo tempore hæc corpori
infundatur uariæ opinioniones extitere. Nos
eam sequemur, quam ueram magis esse ar-
bitramur. Itaq; postquam in mulieris ute-
ro ipsa seminalia recrementa, & quo a uir-
ri corpore ante defluerat, afformatricemq;
uim secum ab uiri anima traxerat, et quod
a muliere a cuius anima adæque uim eadẽ
hauserat, p9 has ipsas uires dieb9 circiter qn9
q; et q̄draginta, sic sũt affecta, ut sex primis

diebus lac euaserint, mox tribus ab ihs line
ata. Sequentibus sex continuo sanguis, dur
o decim alijs caro informis. Bis nonem reli
quis figurata. Quibus tamen plerunq; ad
duntur subtrahunturq; soles. Tunc anima
rationalis a sublimi deo creatur creataq; in
funditur. Exindeq; corpus in omnibus of
ficiorum functionibus suis, anima hac gub
ernatur ac regitur. Nec obstat quod ante
te completam hanc affirmationem scetus
animæ functionibus, tum quia alebatur au
gebaturq; tum quia presentiscebatur, perfrui
uisus est. Quando quidem operationes hæ
quæ ante cæterorum membrorum concre
ationem, animæ cuiuspiam cordi insidãtis
esse uidebantur, non ab anima quapiam,
at a formatrice ui, spiritusq; gignituo prodi
erint. Sed qualis nam obsecro isthæc ani
mæ creatio: an a deo qui omnium, quæq;
sunt, quæq; esse uidentur, & princeps, & pri
ma origo, & est, & uocitatur sine medio, an
fortassis ut Plotinus, & Proculus, aliq; Pla
tonicorum nonnulli ab angelo concreatei
arbitrandum. Nobis hercle Dionisium
Areopagitam Origenem et Aurelium Au
gustinum præcellentes platonicos animam
a deo unico procreatei ratos ea nimirum ra
tione fretos magis sequi libuit. Quoniam
anima

Origenes
Augstin

anima ex nihilo fit, non enim quom simplex sit, ex rebus ullis prius existentibus particulpositis, deinde in unum coactis generari quiuit, hoc siquidē ex pluribus partibus componi, non partibus carere apertissime esset fateri. Neq; ex materie uisceribus formiteq; prius informi, subinde afformato, quippe quæ supra materiã sit, eruitur, quare ex nihilo fieri anuere cogimur. At post nihilum e uestigio ipsum simplex et absolutum esse sequitur, quod esse dei propriũ est cunctis tribuere. Quandoquidē quod naturæ alicuius particeps euadit, eã ipsam naturam absolutam producere nequeat quia quod tale aliquid secundum participatiorem existit, id quod absolute tale est, sequi operpretium est, imo etiã sit per illud quicquid ipsũ est, quia si hoc illud gigneret, certe quod est posterius, & rem se ipso priorē, & sui ipsius causam, quinimo & se ipsũ cõcrearet. Quoniam autem (quantum ad essendi naturam attinet,) quicquid sub deo ē ipsius esse particeps, & creditur, & est, sequitur ut res nulla deo subiecta ipsum esse producere ualeat. Quo fit, ut anima a deo nõ etiam ab angelo procreetur. Sed forsitan adhuc quispiam ambiget, animam a deo inquiring ceu opifice primo primi etiamnũ
platonici

Obiectio

platonici creari consenserunt. proindeque
angelum huiusce instrumentum creationis
esse concedunt. Etenim opinio hæc ideo
absurda censetur, quoniam instrumento na-
tura hæc inest, ut ipsum ab alio motum mo-
ueat aliud, subiectum aliquod afficiat, for-
maque principalis agentis per temporis in-
teruallum in subiectum traducat. At crea-
tio neque subiectum exigat, neque motu, neque
temporum impendijs absoluitur. Rursus
quia in nihilo nulla adesse ipsum propor-
tio est, tum quia hac maior distantia ulla aut
excogitari nequit) distantiam esse conspicu-
um sit. Quam sane & proportionem et sine
carentem, una ea uis quæ nullam ad alias
uires proportionem optineat, quæque sine
careat, transcendere possit. Creationis pro-
fecto opus immensam exposcere uirutem
constare putandum est. Quid autem absur-
dus, quæ ad id exequendum, uim (quæ in deo
immensa est,) in angelo, (cuius natura ter-
minata sit) prius terminari, exinde uero os-
tatem peragere. Quare a summo sine me-
& procreatum itur. Hinc barbarum quæ-
dam Dinantem manicheosque ridere lice-
bit.

licebit. Qui dei portiones quasdam animas
nostras uel deum ipsum esse crediderint.
Quandoquidē neq; deus possit, aut in mul-
tas discerpi animas, (summa ac simplicissi-
ma unitate diuidi nequeunte) aut plurium
animarum materiam fieri, ne animabus ui-
liore euadat, ne ue subiecti uicē primus ac-
gerat. Deinceps uero non ab re fuerit an-
ea ipsa mortis immunis sit addubitare.
Animam certe mortis neutiq; capacem esse
testimonio sit, quoniā ex se mouetur quod
ex se mouet, semper mouetur, quod autē
semper mouetur immortale ē, anima igitur
mortis expers euadet. At apud eum a-
nimæ immortalitas, qui eam ex se moueri
non resellerit hac ratiocinatione cōstare po-
terit, cui quidē platoniorum pariter atque
stoicorum assensio accedit. E diuerso Ari-
stotelis sententia est, qui adeo nō acquiescit
ut animam non solum ex se haud moueri
sed ne moueri quidē penitus asserere & rati-
onibus mōstrare conetur. Cōtra quas Plas-
tonis sectatores inceptū quo tam ualidam
preceptoris finitionē sauciare tētauerat sub-
ruētes sese accinxerint. Etenim me tam mei
immemorem, aut ita animatum, quo uel
Aristoteli

Aristoteli ex ingenio meo penitus resistere
uel Platoni adesse putē, nemo, quisq̄ arbitretur.
Interim tamen nostra sectæ utriusq̄
ad id communem rationem afferre interest
Animam per intellectum totam in naturā
suam totam quando quærit, inuenit, consi-
deratque se ipsam, per uoluntatem in ean-
dem sese affectando, sese amando remeare
inclaret. Quin etiam et per intellectum in-
telligendi actum, quom̄ se intelligere des-
uolente se quicq̄ uelle, reuoluitur, quod au-
tem ita in se per operationem conuertitur,
& per essentiam reflecti, (quando non mi-
nus cuiuspiam substantiā ab corporis elu-
uie que operatio immunis habeatur) quid
prohibetur. Quo uero cuiusuis rei conuer-
sio sit, illinc et perfectio, igitur que in se uer-
titur anima, ex se est. Ex se inquam triplici
præcipue ratione. Secundum formam pri-
mo, quia per aliam formam non formatur
alioquin nō ad se sed ad illā recurreret. Ses-
cundum fundamentum deinde, quia non
sustinetur ab alio, non enim innititur alteri
forma ea que sibi met innititur quādo ad se
ipsam adnititur. Postremo secundum sim-
plicitatem, quia ex partibus haud constat.
Nā quo pacto ea partium superf. cie forma
ex

explicatur, quæ in suum centrum penitus re-
plicatur. quod autem ita per se est, semper
esse quis hincat, quandoquidem quod esse
desinit, aut quia a formatrice causâ derelis-
ctum, aut a fundamento desertum, aut in p-
tes dissolutum ideo desinit. Id uero quod
in se ipsum reuoluitur refluitq; quia sui for-
ma, a formatrice causa non relinquitur, ga-
in se ipso manet, a fundamento nunq̄ dese-
ritur, quia indiuiduū in partes haud quaq̄
dissolui potest. An præterea una omnibus
hominibus an multiplex sit dubitationem
non mediocrem habet. Multiplex profes-
sio hominis rationalis anima in multis cor-
poribus fit, quod ex hominum opinionis
bus affectibusq; contradictorijs liquido cō-
dictum esse potest. Etenim tanto contras-
dictoria inuicem magis q̄ contraria aduer-
santur, quanto inter esse atq; non esse, quā
inter esse tale atq; tale, pugnantia maior ex-
tat. Et ob eam rem si in subiectum idem, cō-
traria congrredi nequeant longe minus cō-
trictoria id posse existimandū. Hinc usu
euenit ut nostrum quisq; in se ipso plane ex-
periatur, mētem suam haud unquam rem
unam una affirmare prorsus atq; negare,
uelle penitus ac nolle. At in diuersis homi-
nibus eidē rei simul assertiri & dissentiri, uelle
&

Obiectio

& nolle, gaudere simul & dolere, obuium
atq; inuentu facilimum est, quare non eadē
em auima hic & ibi, quando & non mens
eadem, Cætero si una esset, quotiēs eandē
rem. duo intelligerent, totiēs absurda seq̄
rentur, Esto enim quod fantasia tua aurū
excogitet. mea quoq; aurum, percontabimur
an unam in utrisq; nostrum, speciem
unamq; auri inteiligentiam capiat, an spes
cies geminas, geminasq; intelligentias, an
potius speciem unam, intelligentias binas,
an e diuerso sese res habeat. Diuisionis
pars prima ea ratione refellitur, quoniam
mente eodem intelligendi apud te, nunc et
apud me, aurum cōcipiente, desineret quis
dem, ea una mens pariter apud me aurum
considerare. quum primum id ipsum apud
te deprehendere desierit, cuius contrarium
in confesso est. Accedit ad hæc, q̄ momen
to eodem, una illa mens, una specie, unoq;
intelligendi actu, de auro uno, adeo secum
ipsa dissentit, uti apud me aurum, et spernē
dum diiudicet & aspernetur. In te uero præ
ciosum adiudicet et affectet. Tanta in iudi
cijs & affectibus ab uno quatenus unum
est, principio prodire repugnantia nequit
Quamobrem quum neq; intelligentiæ
neq; speciei, longe minus simulachrorum
diuersitate

diuersitate, utpote quæ in intelligentiis pri
us, priusq; in speciebus q̄ in iudicijs et affe
ctibus differentiam pareret, euariatio con
sisteret, ob id quum illæ desierint et has ipsas
desse, ecquis ibit inficias? Confugies ad
hoc ut a duobus illis simulachris, unā qui
dem in mente speciem proficisci, atq; hanc
eatenus geminas ad discrepantes terminos
intelligētijs directas parere anuuas tibiq;
confingas, At quis adeo mētis expers dixit
erit imaginum uariantiam speciebus q̄ in
telligentiis propiorem (quippe quæ illis ci
tima sit,) intelligentias quidem differentes
species uero minime diuersas moliri, Nec
desuere qui a geminis auri simulachris, ge
minas quoq; menti species tribui asserere
audeant, Quod ideo aures percellit, quoni
am si simulachrorum conuariatio tantam
quæ in speciebus diuersitatem parere sup
petat, uim optinet, quando tamē hæc diuer
sis substantiis hæserint, quanto magis e spe
cierum differentia differentiarum intelligē
tiarum, quippe quæ eidem mentis essentia
coheræant, proficisci cōcedi par est, Quin
etiamnum sciscitantibus nobis responsuri
sunt, an alterutra species seorsum ab altera
intelligentiā gignere queat nec ne? Si neq;
mens rem quampiam nī illius imagines
in

imagines in ipsa gementur cernere mini
me compos erit, quarum proculdubio alte
ra superflua censenda est. Si potest utraq;
actū suum exercet, geminiq; a geminis spes
ciebus intelligendi actus concreabūtur, nō
igitur a geminis unus. Non etiam defun
ctos arbitror qui a binis imaginibꝰ, binas
auri intelligibiles formas exindeq; binas in
telligentias fieri consiteantur. At nos per
contabimur, an se ipsis species eæ abscedāt
quod fieri nequit alioquin eas specie discre
pare fateantur necesse esse. An per subiectū
in quo sunt: Minime gentium, quandoqui
dem unicum esse contendant. An per ali
quid peregrinum, haud quā, nihil enim
aliud hoc esse posset quam uel ad auri ima
gines uel ad ipsam auri rationem aspectus.
Profecto attinēte ad auri rationem aspectu
utpote quæ una sit, non distabunt. Minus
multo ad auri simulachra respectu, si quidē
eatenus forma intelligentiæ conferre quā
tenus simulachrorum aspectu absoluitur
inter omnes conuenit. Age imagines for
mæ illæ respiciant aspectuq; dissentiant, aut
aspectibus aspectus adiciendi sunt, atq; de
posterioribus æque ac de prioribus litigan
dum, aut certe in geminis, mentes gemina
re operæpretium est, Diutius fortassis quā
decucrit

decuerit cum ijs demente differuimus, qui
mente se priuant, quando eam ab huma-
na mente segregant, quæ nihilominus usq[ue]
adeo illi familiaris extitit, ut neq[ue] nos men-
tem sine mente adsciscere ualeamus, neq[ue]
illi mentem sine mente respuere. Porro ijs
non Mauros solum, qui unam omnium a-
nimam crediderint uerum etiamnum Aue-
roicam mentem cõfutasse multiplicem in
multis cõmonstrantes arbitramur. Talis
quamq[ue] ex sua, (p[er] quam una est,) specie nõ
euadit. At ex deo animarum corporu[m]q[ue]
conciliatore, nõ quia in corpore diuisa, nõ
quia ex materia uti corpus cõsistat, non q[ui]a
ex corpore ortum traxerit, unde igitur? Ni-
si quia diuina uoluntate corporis comes sit,
quandoquidem deus simul initium, (haud
tamen principium,)idem utrisq[ue] præbeat,
ob id neq[ue] naturam eandem, neq[ue] exitum
similem. At initium ut antea dixim[us] idem
& ob eam rem numerum eundem tradidit.
Quo fit ut animæ affectus ad corporis na-
turam, (quia initium comitatur corporis,)
augeantur. Verum cur noue quotidie a-
nimæ adeo creant[ur]? Nũ ne cõstrueto mũdo
cunctas simul animas, quemadmodũ cun-
ctos in mundi exordio procreauit angelos
creare quiuisset? Id ita effectum, quia alijs

alioquin deum agere dedecebat, cēsemus?
Nam si diu a corporū uinclis (quippe quæ
ingenue quanto præciosior sit uita soluta
quā corporeæ indigestæq; moli iuncta iur-
dicassent,) solute uixissent. Corpora neutiq;
(quatenus intellectuales sunt,) unquam in-
gredi uoluissent. Neq; enim deus uel ange-
lus liberam animæ uoluntatem cogere uo-
lunt. Neq; secus quam persuasione mens
mouetur. Quom igitur non simul sed p
successiones atq; uicissitudines corpora in
terris eius nutu generētur. hinc deus in dies
animas parit. Quinimmo id ipsum rationi
etiamnum consonat. ut sicut sphaerarum a-
nimi seu angeli per temporum moras ante
sphaeras proprias concreati haud excitere.
Sic q; nec animæ nostræ aēte ppria uehicu-
la. Quamobrem & si cum corpore non de-
finant: cum corpore saltem incipiunt. Ad
de quod deus perpetuo angelos illuminat
quare sicut superiores formare mētes nūq;
desinit, ita infimas mentes creare haud celi-
sat perpetuam illic formationem molitur.
hic assiduam creationem. Decet inmens-
sam dei potentiam. Decet inquam ita sese
creando,) mentium oculis ostendere, ut p
petuo hoc effectū infinitam eius potētiam
clarius

clarius lucidiusq; agnoscant, eam in cœlis
uenerentur, in terris ut ita loquar creatam
admirantur. Deniq; quom animæ multæ
sint, corporibusq; incipiât scrupulus restat. **Obiectio**
Quo nam pacto deo ad concumbentium
libidinem momentis singulis, singulas ani-
mas procreare conueniat. Minime malum
concupitus, (utpote qui ad bonum suo pte
ingenio institutus sit,) sed moderationis in
concupentium animis defectus malum
censetur, ex quo generationem proficisci,
æquis excors crederet: at ex corporis con-
cubitu omnium consensu generationem
fieri dilucide constat. Cui generationi sub-
limis deus non ad coeuntium libidinem,
sed præscriptam prouidentia legem, quæ
& numerum, & tempora concumbentium
ob rerum initio, uidet in æuo animas distri-
buit. Qua insuper cœli parte (quippe quæ
a deo ecœlica sint,) animulæ eę procrean-
tur: Furor profecto furor est, in ijs quæ
quom indiuisibilia at quemate ritæ prorsus
immunia sint, (qualis rationalis anima cen-
senda est,) nullo situ clauduntur, situm quæ
& radij mittuntur. Sic ubi umq; deus ad-
est, animus mittitur atq; creatur. At qua
nam cœli parte in corpus descendit? Por-

Porro quom deus extra locum loco omni
adlit, atq; insuper anima minime loco clau
datur, momentoq; creetur & adlit, neq; eā
proprie descendere dicendum est, neq; eā
parte descendat percontandum. Sed no
bis tantisper una cum priscis cōfabulari li
ceat. Igitur si Platonis credimus, cancro
præcipue descēdere, uicissimq; per capricor
num cancro oppositum ascendere arbitra
dum. Atq; ob id illam hominum, hanc de
orum ædem appellitant. Nam ter quater
nis uniuerso elementis diductio. Tertioque
eorundem quaternario ordine præposito
(terram ultimam constituyente,) ad nos cōs
uerso, atq; cæteris in mediū redactis, in ter
ram, tā ima q̄ summa positimitate desinen
te. Martia sphaera ignis. Aer Iouis, Saturni
aqua, cœlum uero, (quod & aplanis uoci
tetur,) terra habeatur operæpretium fore cā
qua Elifios puris animis deputatos fore cā
pos antiquitas posteris intelligendum relis
quit. Hinc Pythagoras pri num nascētib
lactis alitum offerri ratus est. q̄ primus eis
motus a lacteo orbe in huiusce uitæ infer
na delabentibus inchoet. Hic Zodiaci
um cancro capricornoque tropicis signis
interfectus ambiendo complectitur. Quo
sane cancer lacteusque sese coniungunt, ani
ma

ἀπλανής

Pytago

anima descendens tereti, (quæ sola diuina
est,) in conum defluendo forma producitur
haud secus quàm a puncto linea suboritur, ex
puncto enim suo quod est monas, in diadē
quæ prima sit detractio pertendit. Ob id ni
mirum essentiam hanc & indiuiduā & dis
tincta Thomeus non iniuria expressit. Quo
niam si diuinæ eius naturæ simplicitas con
suetur diuisionis cuiusuis ignara reperietur
sine per corporis membra diffusa diuisionis
obnoxia deprehenditur. Nec equidem de
nihilō aut de uana adulatione ueniebat (ut
mea fert opinio) quæ prisci descensurę animę
ac trepidanti, nouā ebrietatem, ebrietatisque
comitem obliuionem, in regione quæ in
ter cancrum & leonem extat, (sydereo illo
liberi patris cratere illic locatio, influente sil
ua, indicante,) obrepere fabulose consinxe
rint, quando Theologi quoque animam
quom ad corpus prima sui perductiōe tras
hitur ingruentem sibi hylem nouumque ma
terialis alluionis potum, (non quidem pu
rissima parte, quæ ne star deorum ue potus
esse fertur, sed turbidiore, quam animarum
potū leihæumque fluuiū ueteres uocitauerē
delibutam) illic primum periclitari diuina
rūque rerū qua quū in cœlo erat cōscia illic
primū obliuisci, pculdubio suspicati sint.

Atque ideo quum a simplici indiuiduoque
naturę fonte, per ædem hanc ad terrenum
corpus, caducam regionem, mortalitatisque
sedem (quæ uita uulgo existimatur) detru-
ditur, eam mori (quod non extingui, sed
ad tempus obrui intelligi uolunt) quum
uero animalis morte (sursũ acerfita) absol-
uitur, atque ad ueras naturę diuitias, ad pro-
prietatemque libertatem per capricornũ reuertitur,
uitæ non nisi a sapientibus deprehensę
cæteris eam mortem falso opinantibus, fau-
ste restitui, prodidere. Ex quo iure euenit
ut hanc deorum hominũ eadem illã, cogno-
minent. Eisdem solis etiam nũ portas phy-
sici eatenus nuncuparunt, quatenus in utro-
aque solstitio occurrente, solis ulterior accessus
inhibetur, per quas profecto de cœlo in
terras meare, et de terris rursus in cœlum
remeare (ut retulimus) animulæ facile cre-
duntur. Attamen falluntur, qui hic secun-
dum sitũ ascensum descensũ ue intelligunt
at quoniam luna cancri domina generati-
oni proxima est. Saturnus contra, capricor-
ni dominus remotissimus, hinc per cancrũ
idest lunarem uegetalem sensualemque insi-
ctum animas descendere opinantur, per ca-
pricornum uero hoc est per Saturnum in-
tellectualemque institutum ascendere aiunt
Etenim

aiunt. Etenim Saturnum prisci mentem,
qua sola superiora petuntur, nuncuparunt.
Accedit ad hæc quod Capricorno Saturnoque
arida uis est qua dum spiritus ad intima con-
trahunt atque colligunt, ad contemplantum
assidue prouocant ac illiciunt. Contra lu-
naris humor spargit atque dilatat & animus
circa senilia distrahit. His itaque rationis
bus per capricornum animas ascendere per
cancerum descendere non immerito autum-
mant. Insuper quom corpori infundatur
qua illius parte ingreditur? Dei iussu hæc
ipsa in medium cordis punctum (quod est
corporis centrum) sano intellectu primum
infunditur. Exinde per uniuersa corporis
membra, calore, spiritus, æa substantia, lucis
se se diffundit. Quod si ægrotatione media
hæc soluantur. Extemplo se ut ita dixerim
colligit, atque unde primum effluerat in cor
refluit. Cordis calore, quod proprium il-
lius uehiculum censetur, obliterato, cor ip-
sum tandem deserit. Non secus quam oculo
clauso solis lumen quod illi influxerat, inte-
grum effluit, quod non etiam euanelcit ab-
oleturque. sed suum perpetuo solem sequit-
ur. Quo autem pacto animo sempiterno
conueniens sit, ut modo descendat in cor-
pus modo ab illo abscedat ascendatque?

& quorsum ludus hic in tribuenda corpo-
ri uita & auferēda: Vitam corpori inpartit
eiq; includitur, ut singula incognoscat, ut
singulares formæ cum uniuersalibus con-
cilientur, ut cum radius diuinus, tum etiã
eius formulæ in deum reflectantur, ut anti-
ma sit beator, ut inferiores animæ uires ad
effectum progrediãtur, ut mundus ornet
ut sublimis deus colatur, Eidem uitam au-
fert, ne diutius a melioribus, propter uilios
rum operum ministeria, muneribus uacet
Atqui ut stellæ ad sibi a deo iniunctam officij
functionē explendam oculis nostris mō
oriunt, mō occidūt, spiritus q; nō par: mul-
ti, nouis assidue corpib; fabricatis, oculis
nostris mō sese obijciūt, mō sese subtrahūt,
Sic hominum animæ, alias in corporibus
apparent, alias delitescunt, in cœlosq; cœle-
stes euolant Sed cur si cœlestes sunt a ter-
ris pariter atq; corporibus, tam inuitæ dis-
cedunt. Primum non omnes inuitæ sed
plurimæ sponte ac libentissime decedunt,
ob id apud Gethas Thraciæ populos puer-
peria lugebantur, natiq; deslebantur, fune-
ra ex aduerso ueluti sacra lusu cantuq; cele-
brabantur. Noscentes & ipsi eam uitæ con-
ditionem esse, ut mori plerūq; etiã optimi-
portus sit. Subticeo philosophos religio-
osos

religiosos milites & alios complures Sub
ticeo christianorum primitias, sub ticeo q̄
nō uniuersi emorientes lugent, lugent autē
nascentes oēs & quasi inuiti a lachrimis ter
renum hoc iter tanq̄ exilium infœliciter au
spicantur. Demū in ijs qui mortem formis
dant horrentq̄, non tota ut ita dicā anima
expauescit, siquidem pars ea quæ abscedē
do in melius pergit, nō modo semel, haud
in uita decedit, uerum & quotidie sponte
discedit, unde philosophis neuiq̄ terribilis
mors quinimo familiaris atq̄ illis domesti
ca est, neq̄ qualis post obitum puri animi
habitus futurus sit eos latet, quando talem
ferme quotidie in summo contemplatio
nis fastigio experiantur. Quid enim alud
per philosophiam agūt, nisi q̄ animam ab
corporis affectu rationemq̄ a sensibus ince
nue seuocant. Quod totum, ut Platoni pla
cuit mortis meditatio est, quandoquidem
mors, animæ a corpore liberatio sit. hinc p̄
mijis futuræ cōditionis perfectæ ad itegrūq̄
auspicatis, adeo ab interitus metu eorum
cogitatio abest, ut ad moriendū desiderium
promissæ beatitudinis cœlestisque habitas
culi maiestate ultro ardentissime animens
tur. At ea animæ pars quæ corpori dun
taxat alendo atque tuendo tributa est, inui

Cur non
redeunt
animæ

inuicta abit. Quoniam abeundo naturali
quodam officio uacat atq; amicum suum
deserit. Adde q; plurimi cruciatum, qui in
discessu sentitur magis, q̄ discessum metui
unt. Nonnulli suis operibus uisionem nō
meruisse diuinam putant, ac propterea pœ
nam & mœstitiā iraticinantur & timēt.
Pleriq; huiusce uitæ blandimenta, quibus
protinus ab initio, (cupiditatum dulces in
sidias sub rationis iugo minime domātes,)
irretiuntur, ægre relinquunt, ac ideo in dis
cessu dolent. Ex quo factum itur, ut ani
mas. quas in se pronas corporis ulus cor
poreæq; pestes effecerint, atq; in pecudes q̄
dammodo ex hominibus reformauerint,
pariter & corporis absolutionem perhorre
scere, & quom necesse fuerit non nisi indi
gnatas cum gemitu pelli sub umbras credi
par sit. Cur non redeunt animæ? Redeūt
sane q̄ plurimi si priscis fidem adhibere cog
gamur, argumento sunt. Gabinus qui
quom ceruice sexti Pōpei iussu recisa, uixq;
coherente tota die in littore exanimis iacu
erit, occiduo iam profligato tempore atq;
in supremā tempestatem declinante Pōpis
peium, ex caris ue aliquem ad se ab inferis
remissum, nonnullaq; renuntiare iussū ac
cedere, gemitu præcibusq; exaggerata multis
titudine

multitudine petijt. Ex amicis pleriq; uene-
re, multa is nunciauit, ueritatis indicium re-
liquit, q; peractis mandatis protinus expira-
turus esset. Idq; ita ut reuultu euenit. Cor-
fidius natu maior seclusa, quæ inter mor-
tuos aut uiderat aut audiuerat applosis ma-
nibus concinuit. Seq; a fratre iam pridem
extincto, quo in loco aurum nullo conscio
defodisset demonstratum uenisse, et alia ple-
raq; reuultu. Mox expirauit, aurum ubi dis-
xerat repertum est. Unus e uiginti uiris a-
gros diuidentibus. Capux feretro elatus
pedibus domum incolumis remeauit. Si-
mile quid Aquini obtigisse proditur. Ro-
mæ quoq; Corfidius materteræ conlors su-
nere locatus reuixit. Auiola consularis in
rogo uitæ restitutus fuit, flammaq; præua-
lente rediuiuus crematus. Idemtidē Lucio
lamæ prætorio uiro accidisse fertur Nam
& Celiū Tuberonem prætura perfunctū,
a rogo relatum fuisse fama est. Proindeq;
iis atq; innumeris alijs exemplis animas re-
meare antiquitas, (forte falsi conscia,) sibi p-
suaserit. Adeo enim adhuc attonita uetustas
fuit, ut incredibilia etiam nū dictu affirmar-
ret Platonici sub alijs quidem figuris eas re-
dire putant. Sed re uera quid opus est uetes-
ranū & emeritū militē ad pugnam redire?

neq;

Corfidi

neq; secundum naturam reditus est, quoni-
am omnes redirent, quod si contra naturā
stultum est reditum quærere. Nunquid in
corpora nostra quicq; animæ defūctorum
agant? Nihil profecto rationem fantasiāq;
nostram cogitationibus, uisionibus, signis
quotidie eas commouere inhibet, nos au-
tem plerunque unde ueniant ignorare, nō
unq; id ipsum incognoscere, solemus Indici
Arabs. **A**o est Arabs Auēzoar, qui a medico nuper
defūcto per somnum optimum oculo suo
ægotanti præsidium accepisse exarauit.
Plato eorum animas qui occisi sunt inter-
fectos hostiliter insequi prodidit, hinc forte
contingit, ut occisi hominis uulnus, iacen-
te etiamnum cadauere. in eum qui uulnera
uerat, si modo ille comminus uulnus ipsū
inspexerit, sanguinem rursus eñciat, quod
quidem iudices usq; in hodiernum, diem
obseruauerunt. Idq; exemplo duorum fami-
liarium firmatur, qui cum Megeram aduē-
tassent, alterq; ad cauponem, ad hospitem
alter diuertisset, huic in somnis ille (quippe
cui iteritus a caupone pararetur) ut subue-
niret eum orare uisus est. Qui primo nem-
pe somno perterritus surrexit. Dein quom-
se collegisset, idque uisum hæc faciendum
duxisset, recubuit. Tum dormienti illi i-
dem